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Κοινοποίηση:
Βουλευτές:
- κ. Κυριάκο Βελόπουλο
- κα  Μαρία Αθανασίου
Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 835/23-09-2019 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κ. Κυριάκος Βελόπουλος 
και κα  Μαρία Αθανασίου, με θέμα «Κατάργηση της παράλογης επιβολής προσαύξησης 200% επί 
οφειλής ΤΑΠ παρ. 12 του α. 24 του Ν. 2130/1993», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα:

Σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993 (με τον οποίο επιβλήθηκε το Τ.Α.Π.) 
κάθε υπόχρεος που δεν υποβάλλει δήλωση μέσα στην προθεσμία της παρ. 5 του εν λόγω άρθρου 
υπόκειται σε πρόστιμο διπλάσιο του οφειλόμενου τέλους που αντιστοιχεί στο ακίνητο ή στο μη 
δηλωθέν τμήμα του. Το πρόστιμο επιβάλλεται με αιτιολογημένη απόφαση δημάρχου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 73 του β.δ. από 24-9/20-10-58, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 
του ν. 1080/1980. Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 16, του άρθρου 24 του ν. 2130/1993 σε 
περίπτωση μη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς δήλωσης εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις της 
παρ. 12.

Επισημαίνεται ότι, στις περιπτώσεις που οι υπόχρεοι δεν προβαίνουν στις κατά νόμο ενέργειές 
τους, επιβαρύνονται με τα ανωτέρω πρόστιμα σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 
61 του ν. 4483/2017 όπου ορίζονται, ως χρονικό όριο επιβολής των προστίμων, τα πέντε έτη, που 
αποτελεί την γενικά εφαρμοζόμενη αποσβεστική προθεσμία (άρθρο 2 του Α.Ν. 344/1968).

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι με βάση το άρθρο έκτο της ΠΝΠ/30.9.2019 (Α' 145) παρατάθηκε έως 
31.12.2019 η υποβολή αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση χρεών, τα οποία βεβαιώθηκαν ή θα 
βεβαιωθούν έως 29.11.2019, με γνώμονα τη διασφάλιση των εσόδων των ΟΤΑ και την οικονομική 
συγκυρία.
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